possimus, nisi a posteriori exordiamur, intrando per ostium, per Christum ipsum. In qua re est a Sophistis omnibus erratum. Hoc dico oportere nos Christum intelligere, fuisse primam Dei cogitationem seu idealem rationem. In Christo nos cogitare debemus ipsam lucis Dei plenitudinem, et eandem olim in eadem forma dicere logon et Elohim. Christum unicum scopum tenere debemus, ut totum verbi arcanum fuerit olim futuri hominibus gloria. Sine sui mutatione se ab aeterno Deus talim exhibere voluit et potuit. Sine sui mutatione Deus hos magis diligit, illos minus, et omnium maxime Christum. Sine sui mutatione Deus his magis vnitur, illis minus, et omnium maxime Christo. Non est mutatio in Deo, sed in rebus ipsis, quae suis ordinibus Deo approxinant. Ineffabiles sunt modi, quibus Deus omnia sustinet, omnibus vnitur, et in rebus omnibus agit. Imo Christus ipse est, qui omnia in omnibus operatur, et Deus per ipsum. Quis neget, Deum hoc posse per Christum, cum et per Deitatem, quae est in re quauis, possit nouum mundum creare, et rem ipsam in omnibus operantem facere? Quanto magis Christus nunc omnia in omnibus operatur, cum sit in eo tota deitatis plenitudo? PET. Operatur ergo ille opus peccati, peccatum ipsum, in diabolo et in homine? MICH. Stoici et magi cum suo seruo arbitrio id fateri cogerentur. Non bene concluditur seruum arbitrium ex eo, quod Deus agit in nobis. Nam Deus agit in nobis hoc ipsum, ut libere agamus. Artificium est mirabile, et actionis diuinæ varii sunt modi, sicut est multiplex virtus et spiritus eius. Ac si actio non esset declarata peccatum, ipse virtute naturali sustentat et agit ad efficiam facti: nihilominus bonus spiritus occurrit, dictans ne agatur. Factum Deus odit, et naturalem faciendi open non denegat. Tale vult esse artificium facultatis liberæ, cui adscribitur ratio peccandi. Sicut Deus liber est, ita liberam illam

filam facultatem, ut vult, varie communicat. Seruum in ipso creatore esse arbitrium, nos concluderemus, si in creaturis nihil nisi seruum arbitrium relucere videremus; in iis præsertim, quæ sunt vera Dei imago, et in quibus mens diuina relucet. Si Christus habet plene liberum arbitrium, et nos aliquid habemus, eius spiritu et libertate donati, eiusque in omnibus vere participes. Sed de his alibi. Hoc nunc, ne gloriæ Christi aliquid desit, firmiter afferimus, ipsum Christum habere liberum arbitrium, sicut libere ipse omnia potest, ita libere potest eos, qui a seruo arbitrio hodie fascinantur, ad sanam mentem reducere. PET. Hac ratione illi mouentur, Quæ Deus antea cognovit, et ordinavit, non possunt nunc aliter habere. MICH. Falsa suppositione tempus illi in Deo supponunt, vnde et falsum inferunt. Quæ nunc sunt, non solum ab æterno cognoscit Deus, sed videt sibi præsentia: libere fieri videt, et ita ordinat. Alioqui nec Christus ipse liber est in factis suis, quia Deus iuxta eorum rationem antea cognovit et ordinavit. Ex eo ipso, quod Deo nihil est futurum, concludit Philo in lib. de mundo, cum prouidentia stare liberum arbitrium in homine, in quo mens diuina relucet. PET. Quomodo gloriam et potentiam accepit filius in resurrectione, si naturalis sibi erat? MICH. Non est naturale, quod filius omnia, quæ patris sunt, mox possideat. Sed naturaliter debetur filio omnis hæreditas et gloria patris: idque post testamentum morte confirmatum. Eam totam patris gloriam et potentiam dispensatione diuina non plene obtinuit Christus, donec testamentum est sui ipsius morte confirmatum, et ipse per passionem glorificatus. Post eam vero glorificationem omnia ita possidet Christus, ut nullum nomen, nulla gloria, nulla potentia, nullus honor, Deo tribui possit, quin sibi etiam conueniat. Quanquam dare possit aliquod peculiare nomen, quod soli patri Deo conueniat,

niam, sicut solus ille dicitur ingenitus, et pater Christi: nomen tamen aliud, quod gloriae sit aut potentiae erga nos, filio conuenit, sicut patri: immo patri tribuitur per filium. Num est necessario eorum nomen, sicut ipsi unum sunt. Verus ipse est Deus creator omnipotens, et vere Iehovah. Cui foli cum Deo Patre in substantiae et spiritus unitate regnanti, sit in aeternum gloria, imperium et omnis potestas. Amen.

De Fide

D E F I D E E T I V -  
 STITIA REGNI CHRISTI  
 legis iustitiam superantis  
 et de charitate,  
 LIBRI TRES.

PROOEMIVM.

**O**stium iam est nobis apertum, vt per illud ingressi, omnia bene semper intelligamus. Nunc ostium idem fidei Christianæ est nobis aperiendum, vt per illud ingressi, omnia bene semper agamus. Nec enim bene intelligere, nec bene agere, est ha-  
 ctenus nobis datum. Quis hic non lachrymetur tan-  
 tam Christianissimi iacturam, quod Christianos nos  
 omnes esse dicamus, cum nec Christianam fidem scia-  
 mus, nec secundum Christianam fidem operemur? Non in fide solum iam dudum erratur, sed in chari-  
 tate quoque et operibus. Christianus item a Iudeo  
 non bene discernitur, regnum Christi nescitur, et  
 iustificationis vis ignoratur. Iacto vero fidei Chri-  
 stianæ primo fundamento, non erit difficilis aliorum  
 explicatio, quam ego tribus libris perstringere cona-  
 bor. In primo, iustificantem fidem, et regnum Chri-  
 sti annunciarbo. In secundo, legem cum euangelio  
 conseram, et Christianum a Iudeo discernam. In  
 tertio, charitatis cum fide collatae viam et opera com-  
 mendabo. Faxit Iesus Christus, vt bene nobis hæc  
 omnia cedant.

Liber

# LIBER PRIMVS, DE FI- DE ET IVSTITIA regni Christi.

## CAP. I. DE FIDE.

**H**oc primo libro, in quatuor capita dissec̄to, Christianam fidem primo loco enunciabimus, secundo eius essentiam inquiremus, tertio, Christianos esse in ea iustificatos et iam saluatos, dicemus, quarto, regnum Christi iam venisse, euangelizabimus. Circa fidem Christianam sunt nostro seculo quedam ortæ quæstiones. Prima, quæ et qualis sit fides illa. Secunda, an sola iustificet. Tertia, an sit operum adiectione aliqua. Plerique hodie fidem solam iustificare, merito affirmant: at quæ sit illa fides, plane ignorant. Quod magnum est erroris indicium, quisque eorum sibi nouam fidem excogitat, quisque fidem suo novo modo definit, et alter ab altero dissidet: nec per credendi verbum aliquis eam definire vult. Parem illam Iudeis olim fuisse contendunt, et fuisse eos nobis æquales, quasi aduentus, et regeneratio Christi nihil noui orbi contulerit, nec foedus nouum, nec nouas creaturas. Fidem quandam varie compositam pingunt, hinc et inde se mutuo contorquentes, ut charitatem cum operibus concilcent, et baptismum cum cæna pessundent. Quæ omnia nunc omittens, simpliciore via cum eis agendum duco, et catholicam veram fidem ita facile ostendo. Profero eis sexcentos, imo omnes scripturæ euangelicæ locos, in quibus de credendo fit mentio: Resipiscite et credite: Credis, crede, credo: Si toto corde credas: Qui crediderit, si credideris, ut credatis, Dicant nunc, quid tibi toto corde credendum

dum præcipitur? Quid credendo saluabimur? Videant, quid ad hæc passim responderit Christus. Videant, quid responderint Paulus et Silas. Roganti enim cuidam, quid illi faciendum, ut saluaretur, Respondebunt, crede in dominum Iesum, et saluus eris. aëto. 16. Ergo in credendo consistit salus. In credendo consistit iustitia, si corde creditur ad iustitiam. Quod a credendo dicatur fides, docet ipsa vocis etymologia. Nam fides in euangelicis literis dicitur πίστις, a verbo πιστέω, quod est credo. Hebraice a credendo dicitur fides. Vera autem vis et proprietas verbi credo, iuxta vim Hebraicæ dictionis יֶתְעֵן heemin est non solum assentiri, sed cum firma fiducia se ibi stabilem facere. Latine item a fidendo dicitur fides. Vere igitur credere est, firmum et fidentem credere. In quo sensu monemus accipiendum esse credendi vocabulum, vbi de vera fide agitur. Exemplo Abrahæ, hæc fidei et credendi ratio probatur. Nam Abraham, pater credentium, quia cum firma fiducia credidit, iustificatus est Gene. 15. Idem ibi notat dictio illa heemin. In nouo testamento quotquot iustificati sunt, ideo iustificati sunt, quia firmiter crediderunt, vere crediderunt, fidendo crediderunt. Sed quid apostoli crediderunt? Quæ fuit illa Pauli tanta πληροφορεις? Quid Petrus firmiter credidit? Credidit Iesum illum esse Christum filium Dei viui Matth. 16. et Io. 6. Hoc credendum semper Christus docuit, et ea fiducia sibi credentibus regnum suum dedit. Hoc credendum docuit Deus ipse de cælo, id repetens in Iordanæ, et in monte, ut esset firma magis fides. Deus ipse ita nobis de cælo euangelium prædicauit, Hic est filius meus, in quo mihi placent credentes. Crede, et Deo places. Hoc ita credendum semper docuerunt apostoli, et discipuli omnes. In hac fide sunt ipsi iustificati, sicut ait Paulus, Nos in Christum Iesum credidimus, ut iustificaremur. Galat. 2. Per hunc omnis qui credit, iustificatur aëto. 13. Hæc est fides de Christo, per quam

iustificati sunt sancti acto. 26. Hæc est Christus fides, purificans iustificans, et saluans, vt cum Paulo, et aliis omnibus apostolis affirmat Petrus in concilio acto. 15. Hæc fides est fundamentum ecclesiæ, ob quam dictus est Petrus beatus: quia credidit, hunc Iesum esse Christum filium Dei. Nullibi in euangelicis literis credendi verbum inuenias, vbi hoc credendum non præcipiatur. Nullibi de fide sit mentio, vbi hæc fides non intelligatur. Magnum igitur facinus est, velle fidem aliter pingere. Considera, lector, qua efficacia, quo verborum impetu, dixit Ioannes, Quisquis crediderit, quod Iesus est filius Dei, in Deo manet, et Deus in eo. Omnis qui credit, Iesum esse Christum, ex Deo natus est, Quis est, qui vicit mundum, nisi qui credit, Iesum esse filium Dei. Credentes, quod Iesus ille est filius Dei, vitam æternam habetis in nomine eius. Ipsum Christum audi, qui semper docet, opus Dei esse, et vitam æternam iam præsentem esse, si credamus, eum esse filium Dei. Ioan. 3. 4. 5. 6. et alibi passim. Nunquam aliud egit, quam vt credamus, ipsum esse filium Dei, hoc mihi est perpetuum fundamentum. Christus est mihi unicus euangelista. Christus ipse prædicauit euangelium regni, usque ad mortem semper se filium Dei clamans, et id credentibus fausta omnia annuncians. Pro hoc articulo mortuus est, quia filium Dei se dicebat. Omnes apostolorum prædicationes hoc ipsum agunt, vt hunc Iesum persuaderent omnibus esse Christum filium Dei, saluatorem mundi. Ad huius fidei Christi prædicationem destinatus est apostolatus Pauli, acto. 26. Ro. 1. et 16. Pro hac fide oravit Christus pro Petro, ne deficeret fides eius, scilicet, qua ipsum esse filium Dei fuerat confessus. Pro nobis id credentibus patrem rogat Christus Ioan. 17. Hæc fides nos facit filios Dei, Dedit ipse potestatem, vt filii Dei fierent, qui crederent in nomen ipsius Io. 1. Filii Dei estis, eo quod credidistis Christo Iesu, Gal. 3. Ex hac fide est donum spiritus sancti. Spiritum sanctum accepimus, eo quod credidimus Christo Iesu, Io. 7.

Eph-

Ephes. 1. Gala. 3. acto. 11. et 19. Quos locos denuo  
 vide lector omnino attendens, quid illi crediderunt,  
 quando ibi dicitur, Postquam credidimus, et postquam  
 credidistis. Hæc de Christo fides fecit primos Antio-  
 chiaë Christianos acto. 11. Vnde enim quis dici pot-  
 est Christianus, nisi a fide Christi? An non fides  
 Christianorum est, vere credere, hunc esse Christum?  
 ex Deo genitum? Si tu Christianus es, quare te vere  
 Christianum putas? Quæ est fides Christianorum?  
 Illud insuper rogo, quid intelligis per testamentum no-  
 rum? Quid per euangelium Christi? Quid prædicandum,  
 quando apostolis dicitur, Prædicate euangelium?  
 Quid credendum, quando nobis dicitur, Credite euan-  
 gelio? Mihi non satisfacis, librum hunc ab euan-  
 gelitis conscriptum demonstrans. Nam antequam hæc  
 scriberentur, iam erat a Christo prædicatum euange-  
 lium. In scriptis his, vt ait Lucas, est enarratio qua-  
 dam, est enarratio actorum Christi, ad hoc solum ten-  
 dens, vt credamus, Iesum illum esse Christum, filium  
 Dei, saluatorem. Ita Ioannes testatur: Hæc scripta  
 sunt, vt credaris, quod Iesus est Christus filius Dei, vt  
 que ita credentes vitam habeatis per nomen eius Ioan.  
 20. Ecce totum Christi euangelium annuntiatio salu-  
 tis iis, qui ita credunt. Ob eam causam scripta esse  
 euangelia, testatur Ioannes. Ob eam causam scriptas  
 esse epistolas, et prophetarum vaticinia, docet Petrus,  
 vt credamus Iesum esse filium Dei 2. Pet. 1. Epistolæ  
 omnes Pauli et aliorum, aliud nihil sunt, quam docu-  
 menta ad ædificandum super hoc fundamento Chri-  
 sti. Iam enim eis, ad quos scribebant, Iesum illum  
 esse Christum filium Dei prædicauerant. Antequam  
 apostoli et euangelistæ quicquam scriberent, iam erat  
 a Christo prædicatum euangelium, quando fausta et  
 regnum Dei, sibi creditibus annunciatbat. Iam erat  
 super hoc solo fidei articulo fundata ecclesia, vt su-  
 per petra solidissima. Iam erat per Christum pro-  
 mulgata doctrina fidei, et testamentum nouum eius  
 sanguine firmatum. Si ergo nescias, quod religio

et fides Christianorum est credere in Iesum Christum filium Dei, dico te non esse Christianum, nec cum Christo habere foedus aliquod. Hoc est foedus salutis nostræ, et in signum huius foederis arra datur spiritus sancti, de hoc dictum est, Qui non crediderit, condemnabitur. Hoc est verbum euangelii corda purificans. Hoc est omnibus apostolis praedicandum commissum. Praecepit nobis, inquit Petrus, ut praedicaremus, quod ipse est a Deo unctus iudex viuorum et mortuorum: et quod remissionem accipit per nomen eius, quisquis credit in eum acto. 10. Sola haec Petri praedicatio Gentes conuertebat ad fidem Christi. Cui similis est apud Iudeos, prima Pauli praedicatio acto. 9. id solum contendens, quod hic Iesus sit Christus filius Dei. Quicunque ergo non ita credit, hunc Iesum esse Christum filium Dei, nescit, quid sit euangelium, nec Christianus est, nec Christi praedicationem unquam audivit. Non est nobis mirandum, si praedicare Iesum esse Christum filium Dei, videretur olim Iudeis scandalum, et Gentibus stultitia: cum et hodie scandalizentur et stultum putent, qui se Christianos arbitrantur. Imo eum esse filium Dei, nec audire, nec credere volunt. Sed cum Caiapha exclamant, Blasphemauit: quia dixit, Filius Dei sum. Reus est mortis, quia filium Dei se facit. Crucifige, crucifige, quia homo cum sit, filium Dei se facit. Planissime prosector, se esse filium Dei annunciabat, et planissime ut filius Dei agnitus est piscatoribus, centurionibus, mulieribus et rudi populo, reclamantibus semper phariseis et sophistis. Perditissima est haec natio, qua sublimius quid se scire putans, minus seit, quam idiotæ. Nec Deo, nec Christo sophistæ credunt. Nam ut ait Ioannes, credere Deo est credere verum esse testimonium eius, quod testatus est de filio suo 1. Ioan. 5. Testatus est autem voco de caelo facta, Hic est filius meus, Vides fidem Christi scripturis semper concludi. Qui creditis in Deum,

inquit

inquit Christus, in me creditis: sicut qui videt me, videt Deum. Vide igitur et crede, lector, et noli mirari, si hanc fidem vrgeo. Semper dixi, et dico, et dicam, esse omnia scripta, ut credamus, hunc Iesum esse filium Dei. Hoc mandatum accipit Christus a patre, ut se esse Messiam declararet. Ad hoc euangelizandum missus est ipsemet Christus. Ob id mortuus, quod filium Dei se dicebat. Ipse est apostolus confessionis nostræ, eius videlicet, quam testatam fecit coram pontificibus et coram Pilato: qua ingenue confessus est, se esse filium Dei, regem Iudeorum. Paulus deinde hanc fidem semper prædicauit. Si quando de fide indefinite loquitur, mox Christi determinacionem addit, ut ea fides sit fides Christi. Ex prædicationibus eius, et ex mandato de prædicando semper colligitur, cum hanc solam fidem prædicasse: licet in disputando vetera exempla ad comprobationem adducat. Apostolatus Pauli situs est in illis Christi verbis: Mitto te ad gentes, ut aperias oculos cæcorum, ut conuertantur a tenebris ad lucem, et a potestate satanæ ad Deum: ut accipiant remissionem peccatorum, et fortè inter eos, qui sanctificati sunt per fidem, quæ est erga me. Vides hic fidem, qua iustificati sunt sancti. Hinc Paulus continuo ingressus synagogam, illum prædicabat, quod is esset filius Dei, semper affirmans, quod is esset Christus, acto. 9. Hic inquit, est Christus, quem ego annuncio vobis. acto. 17. Per omne sabbatum disputans, suadebat Iudeis, Iesum esse Christum, acto. 18. Fidem eandem predicauit Præfuli Felici acto. 24. Viua voce testatur, se semper hanc fidem prædicasse, acto. 20. Ad hanc fidem iuxta præscriptum mandatum prædicandam se missum, scribit Romanis, Corinthis, Galatis et aliis. Vellem cogitares, qualis tunc esset Ethniconrum et Iudeorum populus, et qualis fides ex his prædicationibus acquirebatur. Claræ sunt confessiones et ostensiones fidei Ioannis baptistæ, Natanaël,

Marthæ, Samaritanæ, Centurionis, Eunuchi, surdorum audientium, cæcorum illuminatorum, et reliquorum, qui omnes de hac fide laudantur, quod fidentes crediderunt, hunc esse Messiam filium Dei. Vtinam in fide et simplicitate ipsorum, Iesum esse filium Dei crederent nunc sophistæ, absque versutis illis technis, et idiomatum cauillis.

Non est hæc historia fabula, si firma fiducia tu eredas, hunc esse illum Messiam, a Deo genitum, salvatorem tuum. Per eam fiduciam a Christo ipso nunc iustificaris, etiam si fuisses nequissimus latro, Luke 23. Etiam si nihil fuisses operatus, sicut ille latro: et sicut Paulus ait, Ei qui non operatur Rom. 4. Non ex operibus est hæc Christi salus, ne quis glorietur Ephes. 2. 2. Tim. 1. Si gratia est, non ex operibus Rom. 11. Mera gratia est, ut Christo credentes iustificemur, Galat. 2. Per hunc Iesum omnis, qui credit, iustificatur acto. 13. Omnia inquit, a quibus non potuisti per legem iustificari, vobis nunc in Christum credentibus remittuntur. Iustitia Dei effunditur, in omnes et super omnes eos, qui credunt in Christum. Rom. 3. Iustificatio est Christus omni credenti Ro. 10. Perfecta res est iustificatio hæc, et perfectum donum, quod nunc nobis datur. Credentibus in Christum non futura promittitur salus, sed præsens donatur. Hinc ipse ait, Fides tua te saluum fecit. Saluos ille fecit nos, eripuit a potestate tenebrarum, transtulit in cœlestie regnum suum, quia credidimus. Promissiones olim factæ per eam fidem tibi nunc donantur: tanta adeo vis est simplicis illius in Christum consensus, idque per gratiam. Ita placuit cœlesti patri eam in filium fidem gratam habere, et nouo spiritu vivificare.

Fidem solius promissionis plerique sibi hodie fingunt, non intelligentes, quod dare sit plus, quam promittere: et quasi Christus euangelio solum promittat, non potius

potius donet. Hebræi credebant olim promissionibus, quas vere non sunt tunc assequuti, sed futuras sperabant. Nostrum autem est cr̄dere in eum, qui promissa implet, et maiora pr̄estat, quam fuerint promissa. Credentibus in Christum datur nunc regnum cælorum, vita ipsa æterna, iam nunc præsens, et transitus de morte ad vitam. Ita Christus ait, Qui credit mihi, habet vitam æternam, transiit de morte ad vitam, et ad æternam vitam, ut cælestia iam nunc gustet. Plura et sublimiora, quam fuerint promissa, dat credentibus Christus, naturam suam diuinam, corpus suum, spiritum suum, regnum suum, seipsum totum: ut efficiamur eius participes, amici cohæredes, et conregantes in cælis.

Historicam illi, et inutilem aiunt hanc Christi fidem: quia etiam dæmones credunt, Iesum esse filium Dei. Respondeo, Dæmones credunt et contremiscunt: nos autem fidentes credimus, et credentes accipimus. Nos credimus in filium Dei, dæmones non credunt. Dæmones formidando credunt, ipsum esse filium Dei, qui venit ad eos perditiones. Nos fidendo credimus, ipsum esse filium Dei, qui venit ad nos seruandos, et a dæmonis potestate eripiendos. Dico ego me credere, ipsum esse filium Dei pro salute mea mortuum, et resuscitatum, qui mihi omnia donat, etiam cælestia, et seipsum totum. Hæc vera fides est, firma fiducia, ac viua persuasio de Iesu filio Dei, saluatore meo, qui me sibi fidentem gratis saluat, et regno cælorum nunc donat, non tantum promittit.

Imo simpliciter credere ipsum esse filium Dei, homini facit ad salutem, et dæmoni ad penam. Nam modica ab initio fides postea in nobis crescit, velut ex grano exiguo facta arbor magna. Ex eo solo, quod credis, hunc esse filium Dei, reliqua consequuntur, et pro nobis, et contra dæmones. Nam si filius est Dei,

hæres est æterni regni Dei: ergo in æternum est vn-  
 ëtus rex, ergo Messias, ergo suorum participum et  
 amicorum saluator, liberator et benefactor, non ad-  
 uersariorum dæmonum. Poenitentiam, ac peccatorum  
 displicentiam hæc fides præ se fert. Non potes tu  
 vere credere, hunc esse filium Dei, pro diluendis tuis  
 peccatis mortuum, nisi et oderis illa pro quibus ipse  
 tanta passus est. Spem item, atque charitatem, hæc  
 viua fides necessario comites habet, et alia subsequen-  
 tia facta, vt liber tertius mox docebit. Quæ de pro-  
 missionibus insuper dicere tu potes, ex fide omnia  
 sequuntur, vt accessoria ex suo principali. Nam si  
 credis, ipsum esse filium Dei, credis, ipsum esse in pro-  
 missis veracem, et promissa omnia completere. Si cre-  
 dis, quod filius est Dei, credis, quod potentiam habet  
 et bonitatem Dei, qui vt mala odit, ita bona docet.  
 Si filius est Dei, dona Dei veniens secum adtulit rex,  
 orbis regenerationem ipse regenitus, mortis abolitio-  
 nem per mortem suam, et nouam vitam per resurrec-  
 tionem suam. Regnum Dei ad homines rex ipse  
 veniens secum adtulit, cælum nouum, et spiritum no-  
 uum, qui nouas faceret creaturas, omnia noua. Qui  
 de his omnibus non est certo persuasus, nescit, quid  
 sit esse filium Dei: et ita non bene credit, quod male  
 intelligit, quanquam credere se dicat. Qui ergo fa-  
 ciunt Iudæos nobis æquales, nec probe credunt, nec  
 intelligunt, ad nos venisse regem, et regnum cælestis  
 ad nos attulisse. Innouationem per Christum ipsi  
 nullam cognoscunt. At nos in filio Dei longe plura  
 cognoscimus et firma esse credimus. Qui vere credit,  
 hunc esse filium Dei, in eo omnem plenitudinem cre-  
 dit. Filius Dei est nobis omnia, et continet omnia, Ipse  
 est nobis pater, frater, dominus, et amicus, Ipse  
 est sacerdos, templum, altare, et viætima, Ipse est iu-  
 stificatio, redemptio, et reliqua omnia. Ad ipsum esse  
 filium Dei, plura sequuntur, quam hic possint referri:  
 præsertim quæ de homousio, de potentia, et gloria,  
 de vi-

de visione, cultu, et adoratione Dei alibi diximus. Quae nunc ad rem faciunt, ex hac fide manifeste sequuntur, remissio peccatorum, amicitia cum Deo, reconciliatio, iustificatio, donum spiritus, et petitiones omnes, quas in fide petimus, etiam miracula, si spiritus sanctus eo usque fidem vivificet. Multi enim sunt gradus virtutis fidei. Illa dicitur fides, ut granum sinapis, quae cum spiritu habet virtutem incendentem. Quanquam vero eo usque non proficerimus, semper est nobis credendum, hunc Iesum esse filium Dei salvatorem credentium. Haec est fides catholica, a tantis doctoribus praedicata, a Deo ipso de celo loquente, a spiritu sancto visibiliter descendente, a Ioanne baptista, ab angelis, a Christo ipso, ab apostolis omnibus, discipulis omnibus, et olim a Prophetis omnibus.

## CAPVT SECUNDVM.

### De Fidei essentia.

**P**raedicationem fidei, qualis vere fuit, aper tam enunciauimus, ut ita aperte omnes credamus. Nunc vero penitiora fidei requiremus, ne a sophistis rudes arguamur, qui popularia tantum docuerimus. Dicamus ergo, quae sit ipsa fidei substantia, ubi sita fit, quae ipsius causa, quomodo in nobis formetur, quatenus sit spontanea, et an sit actus vel habitus. Fidem essentia sua nos dicimus esse fiduciam, actum quendam, per quem certo cordis impulsu credimus Christo, et ita credendo, eius spiritu vivificamur. Voluntarius est hic actus credendi in corde situs, aliud intelligendi actum adiunctum babens. Antequam vero singula prosequamur, quedam de hac re aliorum dicta referemus. Quibusdam fides est cognoscere Dei erga nos benevolentiam. Aliis fides est apprehendere iustitiam. Aliis est ipsa persuasio de remissis peccatis. Aliis est quedam pro-

missionum stipulatio. Illi omnes sine capite sive singunt membra, aut secluso principali, querunt accessoria. Primis ita respondendum: Nos fide cognoscimus, imo quod maius est, vere experimur Dei erga nos benevolentiam: fides vero in se est credere. Fidei essentia male diffinitur esse ipsius intellectus cognitionis, cum fides nec in intellectu sit, nec cognitionis, licet cognitioni sit adiuncta. Ita fidei ipsi cognitionem adiungi, docuit Barnabas a Clemente Alexandrino cito tatus lib. 2. Stromatum. Secundis similiter dicendum: Nos fide apprehendimus, quia credendo apprehendimus et iustitiam, et reliqua Christi dona; Fides vero in se est credere. Tertis item, Fide nobis vere remitti peccata, fidem vero in se esse de Iesu Christo filio Dei. Quartis negamus esse stipulationem. Fides non agit contra Deum, ut contra debitorem obstrictum. Fide ipsa Christi nos accipimus promissiones: ac fides ipsa est de Iesu illo crucifixo, fides vera recta tendit in ipsum Christum, ut in scopum. Ipse vero huic fidei maxime gratificans, superaddit omnia dona predicta, ut cognoscamus apprehendamus, remissionem peccatorum et promissiones accipiamus, imo cum ipso in caelestibus nunc regnemus. Si dictis aduerfariorum diffinitionibus sit locus, eadem ratione, Fidem diffiniemus esse audaciam, quia per fidem habemus audaciam Ephes. 3. Fidem esse fortitudinem, continentiam, castitatem, et alia. Imo fidem ipsam esse charitatem.

Obiiciunt alii, Fidem esse substantiam rerum sperandarum. Heb. 11. Respondeo, substantiam seu fundamentum omnium esse Christi fiduciam. Sed quare ad res tantum futuras dixit apostolus tendere fidem? Respondeo, Ad Hebreos ille scribens, et veterum Hebreorum fidem commendans fidem describit, ut Hebreis potius congruebat. Non erat eis falsus praesens, ut nobis est, sed solum sperabatur futura. Ideo fides eis optime dicebatur substantia rerum sperandarum.

rum. Nobis vero fides resuscitati Christi est substantia rerum sperandarum ac etiam præsentium, sed magis sperandarum, vt et nobis definitio illa conueniat. Fides est substantia spiritualis, per quam spiritualiter subfistimus et substancialiter in Deo viuimus.

Obiliunt deinde: Fidem non esse actum, sed habitum, vt charitatem, iustitiam, et alias animæ virtutes morales. Respondeo, Anima ipsa nostra est actus, vera *σύνθετικα*, actio continua. Substantia lucis est, quæ lux semper est actus, agitatio continuus, et iugis energia. Eius modi viuens energia est fides vera, et de substantia lucis. Tam animæ cognitiones, quam morales ipsæ virtutes, sunt omnes luminosæ formæ. Sunt actus actui, quanquam habitus dicantur, quoniam radicantur et firmiter hærent. Eadem est substantia, et essentialis species eadem, actus et habitus. Non aliter differunt, quam lux transiens, et lux manens. Actus durans fit habitus, et actus aliis superueniens, cum eo copulatur, vt lux cum luce, calor cum calore. Vixque adeo fides est actus, vt etiam in dormiente agat, et crescat, teste Christo. Concedentes ergo, fidem primam ex actu fieri habitum, eam quoque postea actum dici affirmamus, ne sub illo habitus nomine sopita videatur.

Iam exploditur illud argumentum, Fidei non congruere, vt iustificet, cum fides sit in intellectu, et iustitia in voluntate. Hoc contra illos facit, qui fidem aiunt esse cognitionem. Nos cum sacris omnibus scripturis, fidem in voluntate, seu in corde esse dicimus. Ita scribitur, Tardi corde ad credendum, Lucæ 24. Corde creditur Rom. 10. Si ex toto corde acto, 8. Cor incredulum Hebr. 3. Fides in corde est, sicut a corde sunt iustitiae, vel iniustitiae, Matth. 15. Euangelicus sermo in corde seminatur, vbi fides nascitur, Matth. 13. Assentiri mendacio, cordis error dicitur, psal. 94. et Heb. 3.

Si fi-

Si fidei ortum verum cupis habere, animaduerte similitudinem, seu comparationem inter fidem Christi, et alios actus internos. Nam est analogia quædam. Actus voluntatis morales, virtute innatae nobis deitatis, aut doctrina, aut visu ipso in corde produciti, ibi radicantur in anima. Fides item de rebus mundanis, ut apud logicos et physicos accipitur fides, ab argumento aliquo et nostro erga dicentem, vel rem dicetam affectu, in nobis formatur. Ad eorum omnium in corde formationem, concurrunt et iuvant notitia intellectus, cum voluntas non feratur in incognita. At in fide Christi formatione ultra praedicta omnia, nouo superueniente spiritus auxilio semper est opus. Ipse fidei Christi actus, mouente spiritu sancto, in corde substantialiter productus, ipsi animæ formaliter hæret, a qua productus est. Christum fides hæc in nobis format, ideam, seu formam eius reservat, sicut illa prior de Christo in intellectu habita notitia, quæ ad fidei formationem concurrebat. Non est falsa Christi visio, nec falsa imago, quam nobis infundit spiritus ipse Christi, qui veram in nobis imprimit ideam filii, cum luce diuina creatam notitiam. Est enim in luce Dei referens idea.

Vt clarius adhuc rem totam explicem, fidei Christi prima formatio ad hunc habet modum. Obiectum eius primum et verum, est Iesus ille Nazarenus, qui fuit a Iudeis crucifixus. Intellectus ex auditu prædicationis format de obiecto illo suas notitias, conceptus varios, et propositiones: Quod ille fit missus a Deo, verus Messias, filius Dei, qui sibi credentes recipit, iustificat, eis remissionem peccatorum donans, regnum cælorum, et vitam ipsam æternam. Qui pro nobis mortuus est, et ad Deum surrexit, ut nos ad Deum assumat. Qui in lege promissus, omnia legis promissa in nobis implet, et qui legem ipsam pro nobis implens, ab eo nos onera liberat. Cordis iam ad hæc proposta su-

ta superest applicatio, mouente spiritu, seu trahente patre. Hinc est a corde vera fidei ratio sumenda. Nam ea, quæ proponuntur, interim cor respuit, interim recipit, et interim recepta male seruat, vt in parabola seminantis docet Christus Matth. 13. Quod non ideo est, vt aiunt Magi et Manichæi, quod sint animæ nostræ ita necessario adstricte. Sed quia donatis quedam sponte abutuntur, quedam sponte seu libere bene vtuntur. Quare hic a nobis aliquid exigit Deus? Quare punit non facientes? Quia ipse dedid, vt possimus. Insanum esset a quoquam id exigere, quod ipse nullatenus potest. Et multo insanius, cum ob id acrius punire, quam Sodomam et Gomorram. Miro artificio agit nobiscum Deus. Ipse aperit corda nostra acto. 16. Ipse potestatem dat Joan. 1. Aliud est adstringere, aliud potestatem dare, Potestatem, optionem, et electionem liberam nobis dat Deus. Deut. 11. et 30. Iosue. 24. et Iere. 21. et Ecclesiastici. 15. Ipse pulsans non necessario cogit. Sic enim ait, Ecce sto ad ostium et pulso, si quis audierit vocem meam, et aperuerit Ianuam, intrabo ad illum apoc. 3. Ipse dat nobis, vt penitere possimus, et nos nolumus Matth. 23. et apoc. 2. Ipse iuuans manum porrigit, et nos renuimus prouer. 1. Ab eo probe illuminati, et ingressi, adhuc aliquando retrocedimus, ob id merito acrius puniendi, quia in gratia data manere facilius poteramus. Exemplum aliud libertatis clarum habes in peccato primi angeli et primi hominis, quod mere liberum fuit. Nos vero quanquam simus oppressi aliquam tamen habemus superstitem deitatis, et libertatis scintillam. Eam oppressionem opportune subleuat Deus, obicem satanae tollendo, et nos illuminando, vt id intelligere et velle possimus, atque ita corde credere. Cor ergo liberum est, quod credit, fudit, sperat, et diligit Christum. Cor est incredulum, diffidit, desperat et odit. Fides a corde radicem originis ducens, transiit per intellectum et terminat

minatur ad obiectum, quod est ipse Christus. Ecce qualiter est fides cognitioni coniuncta, fides ex auditu, donum Dei et in corde.

Supereft quædam obiectio physica, quam contra Chrysippum prosequitur Galenus, in libris de placitis Hippocratis, et Platonis. Origo motus voluntarii videatur esse in cerebro, a quo procedunt nerui, et animales spiritus, in quibus est illa muscularum motrix, et spontanea facultas. Ibi etiam est mens et vis rationalis, vt multis ibi ostenditur: ergo non in corde. Respondeo, Externo ministerio et speculationi præficitur cerebrum. Expectatur tamen semper cordis imperium et consensus: cuius voluntas, vt per cerebri ministerium post ratio[n]ationes intellectus suum velle concludit, ita per cerebri ministerium se foras exerit. Animales illi spiritus originem habent, a vitalibus ex corde prodeuntibus, in quo est prima vitæ, et animæ origo. In maximis apprehensionibus, timoribus et doloribus, in corde maxime sentitur affectus, velut in principe loco. Ibi est animæ et spiritus capacior locus, quam in cerebri vasculis. Illud verum est, quod cordis voluntas non ita imperat, ipsi intellectus rationi, quin ab ea etiam reprimatur.

Princeps una animæ facultas est in cerebro, ratio[n]atio intellectus, ad quam veluti difficilem, in sublimi specula sitam, magno ingenio sunt varia organa facta. Alia est in corde simplex facultas, deliberatio voluntatis. Non potest cor velle, nisi obiectum ei intellectus ministret, quia voluntas non fertur in incognitum, sicut et de incognitis nulla est fides. Imperat cor intellectui, quia ad cordis imperium intellectus se operi accingit, et intellectus ratio voluntatem cordis refrenat. Intellectus ea, quæ sunt, vel apparent vera, persequitur: voluntas vero ea, quæ bona. Voluntas per intellectum et sensum in res ipsas eadem via extrorsum tendit, qua res illæ per sensum et intellectum ad se introrsum venerunt. Qua ratione dicitur vis illa volendi,

lendi, et in intellectu esse, et in libero ipso singulorum sensuum motu: cum præsertim sit anima una, volens, intelligens, et sentiens. Sensus proprius non est ipsa organi passio, sed passionis dignitudo, quæ est in anima: ob idque eius postea recordatur anima. Ad eundem modum velle et intelligere est proprio in anima, non in organis cordis aut cerebri: sed est in eis coniunctus quidam motus: sunt prima instrumenta, agentem ibi animam continentia, ob idque eis actio tribuitur. Sunt qui cordi solam tribuunt concupiscentiam malam et iracundiam. Sed illa est a serpente carni intruso, alliciente cor et voluntatem. Alioqui cor est natura sua deitatis particeps, et bene vult. Ex his omnibus, hoc in summa colligimus, a corde esse liberam voluntatem. Idem in corde esse aut non simpliciter liberam, cum ad eam ratiocinatio vera intellectus exigatur, et spiritus sancti motus. Nunquam tamen datur fides, nisi volenti libero.

### CAPVT TERTIVM, de Iustificatione.

**C**hristiana fide iam ostensa, ea que firmo corde retenta, ostendendum nobis est, Christianos veros esse omnes in ea, et per eam iustificatos. Id quod ex locis capite primo citatis aperte deducitur. Quibus nunc pauca adiungere sufficiet, præsertim ex Paulo. Ad iustifications legis alludens apostolus declarat ubique, nos ex sola gratia esse iustificatos, i. e. factos iustos, quia credidimus Christo Iesu. Hoc in omnibus epistolis docet, signanter in prima ad Romanos in qua et mortem, quæ per Adam, et iniustias, quæ per legem intrarunt, adnectit, ut magnam ostendat iustificantis Christi gratiam, quæ nos a morte illa, iniustitiis et delictis omnibus liberauit, Deo in gratiam reconciliando, quia ei credidimus. Proinde capi. 3. conclusis Iudeis et gentibus sub peccato, addit, inquiens: Nunc vero, tempore isto aduentus Christi, exclusa lege, iustitia Dei est per fidem

fidem Iesu Christi omni credenti ad remissionem præteriorum peccatorum. Ergo sumus iustificati, quibus sunt remissa peccata, a tempore, quo Christo credidimus. Nunc inquit, in præsenti tempore hæc sublimis gratia facta est, quæ ex impio facit pium, iustum, et sanctum. Adducit capite quarto exemplum Abraham, ad hunc modum iustificati. Sicut imputatum est ei ad iustitiam, quia credidit: ita et nobis est imputatum, quia credidimus. Sicut Abraham propter unicum illum fidei actum factus est amicus Dei, ita nos propter unicum illam Iesu Christi fidem sumus Deo reconciliati, facti amici, qui eramus inimici, et de filiis iræ facti filii Dei. Capite deinde quinto, cum nos esse iam iustificatos ostendisset, illusionem pulchram facit dicens: Iustificati igitur ex fide pacem habemus. Iam habemus, et facti sumus diuinam pacem, per collatam iustificationis gratiam. Ibidem ait nos fide perductos, siue aditum habuisse ad gratiam istam, in qua stamus, et in qua stetimus a tempore, quo Christo credidimus. De eadem gratia, in qua stamus et stetimus a tempore datae fidei, facit mentionem Petrus in fine epistolæ prioris, et Paulus ipse Ro. 8. et 2. Cor. 11. Verba etiam illa non excidant, quæ repetit Paulus, Nunc reconciliati, in præsenti tempore, nunc reconciliationem assequuti, per Christi scilicet aduentum. Nam antea non erat talis reconciliationis. Ad Galatas etiam, ad Ephesios, et in reliquis epistolis, gratiam hanc veram, ad præsens aduentus Christi tempus semper refert. Capite sexto subiungit, Eos omnes, qui per baptismum sunt cum Christo mortui, esse iustificatos, a peccato. Item liberati a peccato, facti sumus serui iustitiae. Capite octavo illatio alia sequitur. Si ita iustificati sumus, nulla nunc est condemnatio in iis, qui insiti sunt Christo Iesu. Lex spiritus vitæ liberos nos reddidit a iure peccati et mortis. Quod lex præstare non poterat operantibus, Deus per Christum præstítit credentibus, et copio

opiosius. Praestitit veram iustitiam, nos omnes iustos faciens, ut iustificatio legis impleretur in nobis. Nos prae Iudeis glorificauit Deus per gratiam Iesu Christi. Reliqua capita et epistolas persequi non est opus, quia res est manifestior, quam ut egeat probatione. Cum præsertim dicat Christus, Vos iam mundi estis. Translati estis de morte ad vitam, et fides, qua in me creditis, vos filios fecit. Omnes Christo credentes, sunt ab eo induiti vestimento salutis et vestimento iustitiae, ut ait Esaias. Qui Christum induerunt, certe vestimentum induerunt iustitiae. Omnes autem rite baptizati, Christum induerunt Galat. 3. Ergo omnes habent vestimentum iustitiae. Populus tuus omnes ipse iusti, omnes arbores iustitiae. Esa. 60. et 61. Christus sponsauit nos sibi in iustitia, Hosea. 2. Iustificauit nos, iniurias nostras portando, Esa. 63. Fundauit nos in iustitia super fundamento petrae, Esa. 54. id est, super iustificante Christi fide, que petra est.

Adde prædictis generalem regulam, Omnes legi promissiones esse in nobis, qui Christo credidimus, impletas. Loquor de promissionibus iuxta spiritum. Nam iuxta literam et secundum carnem, naeti sunt Israëlitæ suas promissiones: terram Chanaan adepti lacteque et melle satiati. Promissa est Abrahæ seminis benedictio, multiplicatio, et hereditas. Quæ omnia nobis, sibi credentibus contulit Christus. Nos enim sumus semen benedictionis Christi, requiem spiritus, et cœlestem regni eius hereditatem, per eius fidem adepti acto. 3. Rom. 4. et 9. Galat. 3. et Heb. 6. Sumus in requiem domini introduci nos, qui Christo credidimus. Heb. 4. Sunt et alia prædicta, Quod ablaturus esset Deus peccata nostra, et impietas a Iacob, legem suam in cordibus nostris daturus, nobis inhabitaturus, se fore nobis placatum, et nos fore populum eius, omnes theodidaeos. Quæ omnia impleta sunt, licet iniuria temporum plerisque non

apparuerint impleta. Prædictum et impletum est, quod iustus ex fide viueret: quod sanandus esset omnis, qui serpentem aspiceret. Impletum est, quod visura esset omnis caro salutare Dei. Quod daturus esset nobis Deus panem de cælo verum. Quod effundendus in nos esset spiritus Dei. In Christi persona impletæ sunt omnes legis figuræ et omnia ceremoniarum mysteria: de quo in libro de circuncisione dicemus. Ad id vero, quod nobis de iustificatione propositum est, hoc vnum inferamus, quod insert Paulus Rom. 8. Omnes legis iustificationes esse in nobis, qui Christo credidimus, impletas per Christum ipsum, qui solus est legis scopus et complementum. Omnes legis iustificationes, purificationes, ablutiones, et sanctificationes, sunt in nobis impletæ, vt ait Paulus, abluti estis, iustificati estis, sanctificati estis, purificati estis in nomine domini Iesu Christi et spiritu Dei nostri 1. Cor. 6. Impletæ sunt etiam omnes de vocatione gentium promissiones: quanquam hæ non proprie dicuntur promissiones, sed prophetæ, vt discernit Paulus. Rom. 15. Promissio in sacris literis proprie dicitur, quando præsentí, in gratiam ipsius et suorum, quid dandum vel faciendum dicit Deus. In promissione etiam nondum datur, quod promittitur, sed futurum speratur: alioqui non esset promissio, sed donatio. Futura promittuntur, præsentia donantur.

Ex dictis iam declaratur, quid sit saluare, et quomodo nos Christus saluauit. Saluare est remissis peccatis, in statu salutis reponere. Est saluum reddere eum, qui peribat, sanum facere eum, qui infirmabatur. Ita in euangelio saepe legitur, Fides tua te saluauit, seruauit, sive saluum reddidit. Sicut a corporis, ita ab animæ morbis sanabat et saluabat Christus remittendo peccata. Hoc continet angeli prophetia. Matth. 1. Is saluum faciet populum suum a peccatis suis. Ergo saluauit, qui abstulit peccata. Ad idem Zacha. 8.

cha. 8. Saluabo vos, et eritis benedictio, postquam fuistis maledictio. Israël saluatus est in domino salute aeterna. Esa. 45. et Paulus 2. Timot. 1. et ad Titum. 3. Saluauit nos, saluos fecit nos, et Ephes. 2. saluati estis. Non solum spe futuræ gloriae, sed ad praesens sumus vere saluati, quia a morte et inferno liberati. Nec solum ab eis crepti, sed et in cælum euecti, spiritus noui donum, et aeternam vitam iam adepti, per solam Christi fidem, ex mera ipsius gratia, sine nostris operibus.

### CAPVT QVARTVM, de regno Christi.

**D**icendum iam de regno Christi, in quod iustitia hæc per fidem nobis data nos introducit. Ratio efficax, quare nos iam saluatos, iustificatos et glorificatos dicimus, nascitur ex cognitione regni Christi, quod scriptura vocat regnum Dei, et regnum cælorum, idipsum intra nos esse dicens. Non solum post mortem ab inferno defensi, in hoc regnum seruamur, sed et nunc viuentes in illud assumimur. Hoc regnum Dei in nobis, et gloriam eius in nobis experiemur certissime in libris de regeneratione. Quicumque in Christo sumus regeniti, in hoc regnum sumus ingressi, et substantialem communicationem habet noster internus homo cum ipso Christo, in cælis regnante. Translati nos sumus in celeste Iesu Christi Regnum, in cælestibus cum eo sedentes, ut ait Paulus. Eripuit nos Deus a potestate tenebrarum, et transstulit in regnum filii sibi dilecti, Colos. 1. Coniuicauit nos cum Christo, et conresuscitauit, et confedere nos fecit inter cælestes Ephes. 2. Hinc sanctos altissimos nos vocat Daniel, ca. 7. Ioannes et Esaias vocant aues per medium cæli volantes. apoc. 19. et Esa. 60. Hoc ideo, quia conuersatio nostra in cælis est, Philip. 3. Delatum est ad nos regnum illud, quod est regnum spiritus, quo erat Christus

in sanctis suis, accensis in eorum cordibus illius æternæ gloriæ scintillis, vt dicat apostolus, eos futuri seculi virtutes iam degustare, Heb. 6. et gloriæ æternæ esse vere participes, vt iam sit opulenta gloria hæreditatis Christi in sanctis suis, Ephes. 1. Aeterna illa beatitudine iam spiritu fruimur, visione illius æternæ lucis, ac eius gloria donati per Iesum Christum. Aeternam illam vitam iam habemus, in nobis manentem, vt post Christum ait Iohannes. Societatem habemus cum patre, et cum filio eius Iesu Christo. Aeterna illa vita, qua viæturi sumus in carne, nunc spiritu viuimus. Arra, seu arrabo gloriæ nobis datae hoc manifestat. Nam arra est pars pretii. Arra gloriæ æternæ, et æterni illius regni, nobis iam data, æternæ illius gloriæ, et æterni regni nos iam facit participes 2. Cor. 1. et 5. Ephes. 1. Qui hoc in seipso non experitur, et in seipso Christum non agnoscit, non est Christo regenitus. Qui hoc in seipso non agnoscit, non intelligit, quid sit regnum Dei, et qualiter Christus nunc regnet in sanctis suis. Vnum et idem est regnum Christi, quod est, et futurum est: nunc latens in spiritu, postea manifestabitur in gloria. Colos. 3. Prophetæ, quæ futuram resurrectionis gloriam spectant, etiam nunc sunt in regenitis impletæ, per gloriam spiritus dati, illi enim iam cum Christo resurrexerunt, in cœlestibus cum eo sedentes, congregantes, cohæredes, et fratres. Hæc est potentia resurrectionis Christi, et beneficium eius. Id quod nos vere facit huius gloriæ et regni participes, et resurrectione Christi, quæ veram facit nostri spiritus resurrectionem. Hoc aperte docet Paulus Ephes. 1. et 2. Hinc dicitur Christus resurrexisse propter iustificationem et glorificationem nostram. Rom. 4. et. 8. Quia iustificationis efficacia aliorumque omnium in nobis virtus et potentia inde robur habet. Sicut in resurrectione firmatum est regnum Christi, ita iustificatio in resurrectione nostra fortitur verum regni esse.

effectum: ut iustificati cum Christo resurgent, regnum illud assumentes, quod concuti non potest. Heb. 12. Per potentiam resurrectionis Christi donatum est iustificatis, ut una cum ipso resuscitati, in regno eius sedeant et regnent. In regnum hoc nemo ingredi potest, nisi iustificatus, cum Regnum ipsum sit iustitia Rom. 14. Regnum hoc nunc nobis tribuit Christus dicens, Quærите primo Regnum Dei et iustitiam eius, ac deinde acquisito regno adiicientur vobis reliqua. Matth. 6. Regnum et iustitia nunc queritur credendo filio Dei regi cœlesti. Regnum hoc cœleste acquiri nequit, nisi ab iis, qui per baptismum surrexerunt cum Christo. Ro. 6. Colos. 2. et 3. et Ioan. 3: De regno isto ibi dicitur, renatos ex aqua et spiritu sancto intrare in regnum cœlorum. De regno eodem iam nunc præsenti, pulchrum Christi dictum Lucæ 22. Sicut disposuit mihi pater meus regnum, ita ego dispono vobis regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam, in regno meo. Id quod post resurrectionem ipsius est impletum. Eodem loco ait Christus, se non editurum, donec completeretur regnum Dei, id est, usque post resurrectionem suam. Apud eundem Lucam cap. 9. et Marci 9. dixit Christus, non gustaturos discipulos mortem, donec viderint, venisse regnum Dei cum virtute. Donec viderint filium hominis in regno suo, Matth. 16. Nec perambulaturos omnes ciuitates Israëliticas donec iam venerit filius hominis. Matth. 10. id est, usque post resurrectionem. De eodem regno pulcre loquutus est Ioannes, eum nunc super terram esse docens, Fecisti nos Deo nostro reges, et sacerdotes, et regnabimus super terram apoc. 5. Excellentissima est hæc regnandi ratio. Nec abs re a Prophetis tam sublimis decantatur gloria nostra. Maxima ac pretiosa gloriæ diuinæ dona, ut inquit Petrus, sunt nobis donata, et naturæ diuina: dona, quæ ita nobis gloriose donanda præ-

dixerunt prophetæ, 1. Pet. 1. et 2. Pet. 1. Per Ezechielem ait Deus, se nobis hic daturum plura dona, quam dederit vñquam, adeo, vt paradisum hic habeamus Ezech. 36. Eadem nobis donanda prædicta Ieremias, et animam nostram fore paradisum, Iere. 31. In qua re prophetæ ipsi non sibi ipfis, sed nobis propheta tando ministrabant: non ipfis donata, sed nobis donanda prædicebant, vt ibidem ait Petrus. Hinc dicitur ecclesia Christi esse paradisus, Cantic. 4. Hortus conclusus, foror mea sponsa, Propagines tuae paradisus pomorum, fons aquarum viventium. Mira de hac gloria nostra canit Esaias. Paradisum ipsum nobis restitutum prædictit cœlestis regnum, et cœlestem ciuitatem gloriam cap. 51. 52. 58. 60. 61. 62. 65. et plerisque aliis. Paucis cum Ioanne dico, Qui vere sumus in Christo, tales sumus nunc in mundo hoc, qualis est Christus ipse in cœlis regnans. 1. Ioan. 4. Quia ipse Christus in nobis est, qui nos tales esse facit. Qualis est cœlestis ille, tales et hi, qui cœlestes sunt, teste Paulo.

Ex his declaratur, quod in euangelio sëpe legitur, Ioannem baptistam primum. Matth. 3. deinde Christum ipsum Matth. 4. et Mar. 1. deinde apostolos omnes Matth. 10. et Lucæ 9. deinde septuaginta alios discipulos Lucæ 10. Hos omnes inquam, euangelizare regnum Dei, et quod prædicabant euangelium regni. Instare et appropinquare dicebant regnum cœlorum, quod post Christi resurrectionem erat mox futurum. De codem regno Dei iam præsente loquutus est postea eunicho Philippus, acto. 8. et Paulus acto. 19. 20. et 28. Ecce verum euangelium regni cœlorum. Ego euangelizo vobis regnum Dei. Annuncio vobis Iesum Christum filium Dei in cœlis regnare, et sibi credentibus, regnum illud, et seipsum donare. Vtinam in hoc sensu regnum Dei concionatores omnes nunc euangelizarent. Euangelium est nunc bonum de filio Dei: sicut Græci εὐαγγέλιον vocarunt nuncia et præconia de rebus bene gestis. Hoc euangelium ipsem et verus euangelista prædicauit, et deinde reli-

de reliqui omnes. Vulgus totum in spiritu Dei clama-  
bat. Benedictum regnum, quod venit in nomine domini,  
Marci 11. Quicunque dona Christi cælestia per eius ad-  
uentum et spiritum orbi collata annunciat, is dicitur ve-  
re regnum Dei euangelizare. Id ipsum Christus exte-  
nis factis exprimebat, infirmos sanando, daemonia pel-  
lendo, et cæcos, intus et extra illuminando. Vnde in-  
fert, peruenisse ad eos regnum Dei, Matth. 12. et Lu-  
cæ 11. Etiam quia subdit, se potentem superuenisse, fa-  
tanæ regnum destruxisse, atque adeo regnum Dei ad nos  
attulisse. Euangelium igitur Christi est euangelium gra-  
tiae, euangelium regni Dei, quando hæc venisse quis an-  
nunciat. Vnde merito Paulus vocat nuncium gratie Dei,  
acto. 20. Hoc esse verum regni euangelium, testis est  
Efaias cap. 52. quam pulchri pedes euangelizantis pa-  
cem, euangelizantis bonum, annunciantis salutem, et di-  
centis ad Sion, Regnauit Deus tuus, id est, Christus.  
Eodem modo gaudium magnum euangelizat angelus,  
quia natus est salvator Christus, Lucæ 2.

Errant turpisssime, qui euangelium definiunt, esse  
solam promissionem rei futuræ; quasi a remotis quid  
euangelio promittatur, non potius donetur. Quæ olim  
promittebantur, nunc per euangelium annunciantur im-  
pleta, vt aperte docet Paulus acto. 13. Euangelium  
quod promissionem implet, aliud maius est, quam ipsa  
promissio. Euangelium Paulo dicitur olim promis-  
sum Rom. 1. Tunc non erat, sed promittebatur futu-  
rum. Futura enim promittuntur, præsentia donantur.  
Aeternam ipsam vitam, iam nunc præsentem, euange-  
lio nos dicimus annunciari et credentibus vere præ-  
sentem dari, non tantum promitti. Si intelligerent  
isti, ante aduentum Christi fuisse regnum inferorum,  
intelligerent plane, esse nunc regnum cælorum. Ante  
aduentum Christi omnes in infernum ducebantur, non  
obstantibus promissionibus illis, nunc vero in cælum  
assumuntur. Iterum dico, regnum Dei intra nos esse,  
per Christum esse carum ad nos allatum, per ipsum esse  
cælum nobis apertum, nosque cælum ipsum intrasse,

imo per ipsum nos factos esse cælum templum Dei, et regnum Dei. Christus in finali resurrectione tradet patri regnum, id est, sanctos, qui sunt regnum ipsius, patri tradet. Per ipsum nos sumus regnum, et sacerdotium sanctum, olim in umbra, nunc in veritate. Nos sumus templum Dei 1. Cor. 3. et 6. et 2. Cor. 6. Nos sumus lapides viui, domus spirituialis 1. Pet. 2. et Heb. 3. Nos sumus cælum sedes eius. Nouas creaturas regenerans Christus, facit cælos nouos. Nos sumus cæli illi, quos ipse plantat. Esa. 51. 65. et 66. Cæli illi enarrant gloriam Dei, erant apostoli prædicantes psal. 18. et Rom. 10. Ipsi sancti sunt cæli enarrantes cælestem Christi iustitiam, psal. 49. Qui in pugna contra Antichristum docent veram iustitiam, sunt ut stellæ, et splendor firmamenti Dani. 12. Thesaurum suum optimum et cælum suum nobis aperuit Deus, ut rore cælestis pluiae per spiritum sanctum in nos effuso, omnes cum Christo in cælo regnemus. Cælestis illa ciuitas Ierusalem intra nos est, teste apostolo Heb. 12. alias non sumus Christiani, et regnum Dei non est in nobis. Magna adeo res est cum Christo regnare, ut ob id omnes vere dicamus reges. Vere regnamus, quia a potestate tenebrarum erepti translati sumus in cælestis Iesu Christi regnum Colos. 1. Vocavit nos Deus in suum regnum et gloriam 1. Theff. 2. et quos vocavit, glorificauit, Rom. 8. Vocati sumus in consortium et participationem Iesu Christi filii Dei 1. Cor. 1. Participationem eius naturalem habemus, facti participes diuinæ naturæ 2. Pet. 1. Futuræ gloriæ iam sumus facti participes, et magna est gloria hereditatis Christi in sanctis eius, Heb. 6. et Ephes. 1.

Ex his quorundam errorem perpende, qui ex huius regni cælestis introitu nobis impossibili, seruum arbitrium finistre concludunt, cum potius sublimitas regni erat concludenda. Nam cum regnum Christi sit regnum spiritus, et nos si-

et nos sumus animales homines, transitus iste de carne ad spiritum, qui est introitus in regnum Christi, per eius cognitionem et fidem, non est in humanis viribus situs. Sed fieri debet patre trahente, illuminante, et ex gratia vocante: quia non est voluntatis neque currentis, sed Dei miserationis. Ex hoc tamen inserre seruum arbitrium perinde est, ac si dicas: non possum volare, ergo habeo seruum arbitrium. Imo ut sublimitas gratiae Christi dignoscatur, oportet aliquas ab origine nobis esse vires ad ea tamen Christi dona impotentes. Ea siquidem est vera gratia, cum dono tu confers ea, quæ nostris viribus adipisci non poteramus. Quod autem hunc lapidem extollas, quæ gloria est, aut quod artificium? Sed de his alibi. Haec nunc dixisse sufficiat, quæ ad regni Christi, et sublimitatis eius cognitionem attinent: ut te non tuis viribus, sed vocatione et gratia huc accersitum intelligas, eo solo quod credis in Iesum Christum filium Dei. Debes enim cogitare, certum esse, et singulare tempus, quo te mentis compotem Christus sua misericordia ad se vocat, docens, ut resipiscas et credas. Te ex iniusto tunc iustum facit, conferens remissionem peccatorum, regnum cælorum, et vitam æternam. Antea enim peccator eras, filius iræ, et sub regno satanae. Est verum hoc tempus vocationis tuæ, quando fide Christum apprehendis, et regenerationis spiritu sancto donaris, a quo in cælestia euectus, incipis cum Christo regnare. Oportet ergo te tempora discerne, quando fueris sub Adam, et quando sub Christo: quando a peccato transis ad iustitiam, et quando Christum induis, nouus homo factus: qui et deinceps magis et magis adhuc iunquaris.

# LIBER SECUNDVS DE LEGIS ET EVANGE-

lii ac Iudei et Christiani  
differentiis.

## C A P V T . P R I M V M , Q V O D Iudæum excellat Christianus.

**O**portet hic quoque tempora discernere, quando fueris sub lege, et quando sub gratia, et quomodo ex Iudeo officiaris Christianus, ut intelligas, quantum intersit. Quia tamen plerique hoc non intelligunt, fusius de hac re nos hic differemus, ne quis Iudeos faciat nobis æquales. Hoc primo capite differentias aliquot annotabimus. Secundo, in lege ostendemus, fuisse iustitiam carnis, cum in euangelio sit iustitia spiritus. Tertio, in lege fuisse iustitiam operum, cum in euangelio sit iustitia fidei. Ad primum ergo perpendendum est bene, quantam inter legem et euangelium differentiam notet Ioannes cap. 1. dicens, Lex per Mosen, gratia per Christum. Vmbra per Mosen, veritas per Christum. Lex et vmbra est per Mosen tantum demonstrata, at gratia et veritas per Christum est facta, ad effectum perducta et completa. Sed qualis lex, et qualis gratia? Les Mosis lex mortis, virtus peccati. Gratia vero Christi est pura misericordia. Et dicitur *χάρις*, gratuitus fauor, benevolentia, quædam beneficia conferentis, dona donantis, ad omnia fauientis, illuminantis, dirigentis, et glorificantis. Est gratia a peccato liberans, et a seruitute legis. Est gratia gratis iustificans, spiritum sanctum infundens, regnum celorum et vitam æternam iam conferens. Iudeorum seculo non fuit lauacrum regenerationis, ad cœlestia tunc resurgere faciens. Ratio clara est, quia Christus non erat tunc

rat tunc resuscitatus. Illi nec in vita, nec post mortem assumi poterant in paradisum, qui nondum erat apertus: nos autem contra. Nunquam fuit aliquis Iudeorum in regno cælorum, quia nondum venerat regnum Dei, quod veniente Christo ad nos venit: sicut ipse ait, Lex et prophetæ usque ad Ioannem, et deinde regnum Dei euangelizatur. Matth. 11. et Lucæ 16. Nunquam fuit in eis regenerans ille spiritus ~~υειθεσιας~~, sed puerorum filiationem habuerunt carnalem, ut nihil differret a seruis Galat. 4. Illis datus est spiritus servitutis in timore, nobis autem spiritus filiationis Rom. 8. Hinc nos præ illis clamamus abba pater, ut ait ibi Paulus. Aduentus Christi hæc operatus est, ut ipse docet. Nam postquam venit fides, non amplius sumus sub prædagogo: sed sumus facti vere filii Dei, eo quod credimus Christo Iesu. Antea, inquit, eramus pueri, sub prædagogo et veluti serui. At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum, factum sub lege, ut ab omni legis servitute nos liberaret, et adoptionem filiorum veram nobis daret. Illi Deo seruiebant in vetustate literæ, nos in nouitate spiritus. Ro. 7. Vbi duplex est notanda differentia, literæ et spiritus, vetustatis et nouitatis. Nouitas est ibi testamentum nouum. Nouum testamentum facit omnia noua, et nouas creaturas. 2 Cor. 5. et Gal. 6. Nunquam fuit aliquis Iudeorum electus, aut prædestinatus ea electione, qua nos prædestinavit Deus, ut liberam filiorum adoptionem reciperemus, et essemus fratres Christi. Ephes. 1. et Rom. 8. Et Moses et prophetæ sub lege erant, non sub gratia, legis servituti et observationi erant obnoxii. Aduerte autem quid locis citatis dicatur Paulo esse prædestinatum, aut quæ sit illa gratia, quam ante secula donaram, iam acquisivimus. Vere regnum Dei est, quod iuxta dispensationem plenitudinis temporum et Iudæis et gentibus in apparitione Christi donandum, a condito mundo destinauit Deus, Ephes. 3. et Colos. 1. Quod prædestinationis mysterium, sicut et reliqua omnia, impletæ esse docet Paulus. Christus etiam ait, impletum esse tempus iuxta dispen-